
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 
 

DISPOZIŢIE 
 

privind convocarea Consiliului Judeţean Neamţ în şedinţă ordinară 

 

Ion Asaftei, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând referatul nr.17.036/2023 al secretarului general al judeţului; 

În temeiul dispoziţiilor art.178 alin.(1), ale art.179 alin.(2) lit.„a” și alin.(6) coroborate cu 

cele ale art.134 alin.(5), ale art.182 alin.(4) coroborate cu cele ale  art.135 alin.(1), precum și ale 

art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

       Art.1: (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Neamţ în şedinţă ordinară, la data de 29 iunie 

2023, ora 14.00, în sala de ședințe „Ion Creangă”, având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

          (2) Ședința se va desfășura cu prezența fizică a consilierilor județeni. 

Art.2: (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor 

județeni, prin grija secretarului general al județului, în format electronic, pe adresele de poștă 

electronică ale acestora. 

(2) Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise în proiectul ordinii de zi. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

persoanelor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, 

evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

PREŞEDINTE 

   Ion ASAFTEI 

 

 

 

 

                                                                                Contrasemnează: 

                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

       Daniela SOROCEANU 
 

 

 
 

 

 
 

Piatra-Neamț 

Nr. 389 

Din 23.06.2023 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN NEAMŢ 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

Nr. 17.036 din 23 iunie 2023 

 

 

REFERAT 

privind convocarea Consiliului Judeţean Neamţ în şedinţă ordinară 

 

 

 În conformitate cu prevederile art.178, alin.(1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, consiliul judeţean se întruneşte 

în şedinţă ordinară cel puţin o dată pe lună, la convocarea preşedintelui consiliului 

judeţean. 

     Convocarea consiliului judeţean în şedinţă ordinară se face în scris, prin 

intermediul secretarului judeţului; data şedinţei consiliului judeţean precizată cu 

ocazia convocării este stabilită, cu respectarea modului de calcul al termenelor 

procedurale, prevăzut de art. 181 din Legea nr.134/2010, republicată, cu modificările 

ulterioare, în termen de 5 zile de la data comunicării dispoziţiei de convocare pentru 

şedinţele ordinare. 

 Până la data întocmirii prezentului referat au fost promovate 20 proiecte de 

hotărâre. 

 Date fiind cele precizate în prezentul referat, vă rog să dispuneţi convocarea 

şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Neamţ, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la dispoziție. 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                        Daniela SOROCEANU 

 

 












	Piatra Neamț, DP 389 din 23 iunie 2023.pdf (p.1-2)
	Anexa la DP 389 din 23 iunie 2023.pdf (p.3-7)

